
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE

 N. 50 DEL 20/11/2024/Area Amministrativa

N. 538 DEL 20/11/2024 REG. GEN.

Servizio Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  CON  AUTOBUS,
ART.  5  DEL  REGOLAMENTO  (CE)  N.  1370/2007  -  IMPEGNO
SOMME 3 RATEO ANNUALITA’ 2024.   - CIG B1C2668BC4. -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Amministrativa;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



DATO ATTO:

 che l’articolo 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, ha previsto che,  “Nelle more
dell'approvazione del piano di riassetto organizzativo e funzionale del trasporto pubblico locale, al fine di
assicurare  la  continuità del  servizio pubblico  di  autolinee,  le  concessioni  in  atto  vigenti  accordate  dalla
Regione e dai Comuni ai sensi della legge 28 settembre 1939, n. 1822 e dalla legge regionale 4 giugno 1964,
n. 10, sono trasformate in contratti di affidamento provvisorio”;

 che con Contratto di Affidamento Provvisorio del 28.09.2007, rep. n. 06/2007, sono state affidate all'impresa
Autolinee Fratelli Valenti s.a.s. di Valenti Luigi & C. – sede legale a Longi (ME) – Piazza degli Eroi n. 11 –
Codice Fiscale 84000120836 – Partita Iva 00360760839, le autolinee dalla stessa già esercitate in regime di
concessione regionale;

 che,  con  Atto  Notarile  (Cessione  quota  e  modifica  patti  sociali)  redatto  in  data  29.12.2017  -  N.  36692
Repertorio – N. 13474 Raccolta, Registrato a Messina il 05.01.2018 – n. 131 – serie 1T, agli atti di questo Ente,
viene modificata la ragione sociale della società da F.lli Valenti S.A.S. di Valenti Luigi e C. in  VALENTI
BUS S.A.S. DI ANGELO VALENTI & C. con sede in Longi – Via Castello n. 11;

 che con atto aggiuntivo REP. n. 07/2018 – sottoscritto dalle parti (COMUNE DI LONGI e VALENTI BUS
S.A.S. DI ANGELO VALENTI & C.)  in data 10.10.2018 si è provveduto alla “RIMODULAZIONE DEL
PROGRAMMA DI ESERCIZIO (2018) DI CUI AI RAPPORTI DI AFFIDAMENTO PROVVISORIO DEI
SERVIZI  EXTRAURBANI  DI  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  IN  AUTOBUS  GIA’  IN
CONCESSIONE REGIONALE;

Vista la nota  circolare n. 45921 del 9 agosto 2022 indirizzata a tutte le amministrazioni comunali beneficiarie dei
trasferimenti di cui all’art. 27 della l.r. 19/2005, ivi incluso il Comune di Longi, con la quale il  Dipartimento delle
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ha reso noto il sopravvenuto  pronunciamento assunto dalla Corte dei Conti
con delibera n. 113/2022/GEST del 15 giugno 2022 in ordine agli effetti   contabili sui contratti di affidamento dei
servizi di trasporto pubblico locale a carattere extraurbano della pronuncia di incostituzionalità dell’art. 13 della l.r.
13/2019 che ha disposto la ultima proroga degli affidamenti provvisori dei servizi di trasporto pubblico locale  ed ha
altresì contestato la applicazione dell’art. 92, comma 4 ter del D.L. 17.3.2020 n. 18 in caso di mancata attivazione delle
procedure di gara per l’affidamento dei servizi in data antecedente all’entrata in vigore della norma statale, per gli
analoghi riflessi giuridici e contabili  connessi alla eventuale applicazione di dette disposizioni anche da parte delle
Amministrazioni comunali medesime in relazione ai propri affidamenti dei servizi di trasporto urbano, in termini di
riconoscibilità delle prestazioni dei servizi di trasporto effettuate dai vettori unicamente entro i limiti finanziari di cui
all’art. 2041 C.C.,
Considerato  che con la citata nota n. 45921/2022 il Dipartimento, fermo restando la propria incompetenza in ordine
alla legittimità delle procedure negoziali attivate da ciascun Ente comunale per l’affidamento dei propri servizi,  ha
richiesto a  ciascuna Amministrazione  locale,  ivi  incluso il  Comune di  Longi,  di  riferire  in  merito,  per  valutare  la
sussistenza dei presupposti per l’applicazione dell’art. 2041 CC, ai fini restitutori degli eventuali maggiori trasferimenti
da  Esso beneficiati  ai  sensi  dell’art.  27 della  l.r.  19/2005 a far  data  dal  3  dicembre  2019,  eccedenti  l’indennizzo
riconoscibile ex art. 2041 ai vettori esercenti i servizi comunali, 
Considerato che la menzionata nota n. 45921 del 9 agosto 2022 costituisce anche atto formale di costituzione in mora e
di interruzione della prescrizione  in ordine alla restituzione da parte delle amministrazioni comunali, delle somme
ancora da quantificarsi, eccedenti l’indennizzo ex art. 2041  CC riconoscibile ai vettori affidatari dei servizi di trasporto
urbano nel caso in cui siano state  anche da Essi impropriamente applicate le disposizioni normative  di cui all’art. 13
della  L.r.  13/2019 e dell’art.  92, comma 4 ter  del  D.L. 17.3.2020 n.  18,  senza indizione della procedura  di  gara
preventiva all’entrata in vigore della norma statale;

Vista la nota prot. n. 7726 del 26 febbraio 2024 con la quale sono state indicati ai comuni i documenti necessari per il
trasferimento del saldo 2023 ed annualità 2024;

In considerazione  di  quanto sopra  con determinazione  n.  N.  82 DEL 29/09/2023/Area  Amministrativa N.  486 DEL
29/09/2023  REG.  GEN.  si  è  approvato  l’Atto  impositivo,  redatto  secondo  lo  schema  approvato  con  delibera  del
Commissario  Straordinario  N.49 del  06/03/2023 (trasmesso al  Dipartimento delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei
Trasporti con  nota prot. n. 7680 del 29 settembre 2023), con il quale, a sensi art. 5, comma 5, del Reg. CE n. 1370/2007,
si fa obbligo alla  Società VALENTI BUS  S.A.S. DI ANGELO VALENTI & C. con sede in Longi – Via Castello n. 11-
Codice Fiscale:  00360760839 - Partita Iva: 00360760839 ed iscritta al registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di
Messina N° REA: ME-105587, di provvedere, nelle more dell'espletamento della procedura di gara e, comunque, per un
periodo non superiore ad anni 2 (due) decorrenti dalla data di notifica dell'atto impositivo, all’espletamento dei servizi di
trasporto urbano sul territorio del Comune di Longi, garantendo all’utenza le frequenze minime delle corse e gli orari
come indicati negli atti richiamati nel medesimo atto impositivo e sviluppanti la percorrenza complessiva annua di Km
11.878,000;

Tenuto conto che  con  D.D.G. N° 2063 del 20.09.2024  l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
della Regione Siciliana, per le finalità della l.r. n. 19/05:



 ha  impegnato  e  liquidato  la  somma  di  €  3.255,39  sul  capitolo  476521  –cod.  finanziario
U.1.03.02.15.001  -esercizio  finanziario  2024  -  in  favore  del  Comune  di  Longi  (ME),  C.F./P.I.
84004070839, quale importo del 3° rateo del trasferimento annuo per l'esercizio 2024, compreso di
valore ISTAT e IVA al 10%, destinato al pagamento dei servizi di trasporto pubblico di competenza
comunale; 

 ha autorizzato la liquidazione in favore del  Comune di  Longi (ME) la somma complessiva di  €
3.255,39 quale importo del 3° rateo trimestrali dal 01.07.2024 al 30.09.2024 per i servizi di trasporto
pubblico locale a cui  si  provvederà con mandato di  pagamento intestato allo stesso mediante la
modalità girofondi, da gravare sull’impegno di cui al decreto n° 2063 del 20.09.2024 – cap. 476521
del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024;

Considerato  che il Servizio Pubblico di Trasporto Urbano è un servizio di pubblica utilità e deve essere
garantito;

Dato atto, altresì, che, così come attestato dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, la somma di €
3.255,39 (D.D.G. N° 2063 del 20.09.2024) è stata regolarmente introitata nelle casse comunali;  

Rilevato che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificato del D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010), nonché alle
indicazioni riportate nella determine n.8 del 18 nov. 2010 e n. 10 del 22 dic. 2010 emanate dall’autorità per
la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  alla  procedura  di  spesa  rinveniente  dal
presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara  (CIG B1C2668BC4) (CIG B1C2668BC4);

Ritenuto  di  impegnare  la  somma  di  €.  3.255,39  con  l’imputazione  nell’apposito  capitolo  del  bilancio
triennale 2024/2026 – Esercizio Finanziario 2024, approvato ai sensi di legge;

Verificato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente
Codice di  Comportamento del  Comune di  Longi,  in  capo a  questo Responsabile  del  Procedimento non
sussisto situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali e anche di natura non patrimoniale, con riguardo
al procedimento in questione;

Visti:
 l’articolo 51 della legge n.  142/90,  modificato dall’art.  6 della legge n.  127/97 e il D Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, che

disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei servizi;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e il vigente regolamento

comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 l’articolo 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della Legge 15 maggio 1997, n. 127” della Legge Regionale settembre

1998, n. 23, il quale conferisce ai Responsabili dei servizi anche la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti
l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l’adozione degli atti di amministrazione, per le procedure
d’appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti;

 il  vigente  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  con  annessa  Dotazione  Organica,  giusta
Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008 e ss.mm.ii.;

 il provvedimento n. 7 del 5 giugno 2024, con il quale il Vice Sindaco ha nominato Responsabile dell’Area Amministrativa la
dipendente  Galati  Maria con  relativa  Posizione  Organizzativa  (Oggi  Elevata  Qualificazione)  della  competente  area,  in
conformità a quanto previsto dal vigente contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
recepito dalla Regione Siciliana;

 il codice dei contratti pubblici emanato con D. Lgs. n. 36/2023.;
 il vigente regolamento comunale dei contratti;
 l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147

bis del TUEL.

Accertata la propria competenza per come su esposto; 

Per i motivi sopra descritti,

PROPONE

1.1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2.2. Di  prendere  atto  che,  così  come  attestato  dalla  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria,  la
somma di €. 3.255,39 (D.D.G n. 2063 del 20 settembre 2024) è stata regolarmente introitata nelle casse
comunali.



3.3. Di impegnare di impegnare la somma di €. 3255,39 con l’imputazione nell’apposito capitolo del bilancio
triennale 2024/2026 – Esercizio Finanziario 2024, approvato ai sensi di legge;

4.4. Di dare atto, inoltre, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa rinveniente
dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara CIG B1C2668BC4. B1C2668BC4.

5.5. Di procedere, agli adempimenti rientranti nelle competenze di quest’Area Amministrativa.

6.6. Di incaricare il responsabile dell’Area Economico Finanziaria affinchè provveda, per quanto di propria
competenza, agli adempimenti conseguenziali.

7.7. Di dare atto, infine, che la presente determinazione:

 diviene  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  tecnica,  nonché  di  quello
contabile attestante la copertura finanziaria, la quale è stata impegnata con il presente provvedimento;

 va pubblicata all'albo pretorio on/line di questo ente per 15 giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOIL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Giuseppe Bellissimo) (Giuseppe Bellissimo) 



La Responsabile dell’Area Amministrativa

Vista la  proposta  di  determinazione  avanzata  dal  responsabile  del  procedimento,  allegata  al  presente
provvedimento, che ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i profili di
propria competenza;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed
in capo al Responsabile di Area;
Visti: Visti: 

 Il D.Lgs n. 36/2023;
    l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;
 il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  "Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali"  e  il  vigente

regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il  provvedimento  n.  7 del  5  giugno  2024,  con  il  quale  il  Vice  Sindaco  ha  attribuito  alla  Responsabile  dell’Area

Amministrativa  dipendente  Galati  Maria l’incarico  relativo  alla  Posizione  Organizzativa  della  competente  area,  in
conformità a quanto previsto dal vigente contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.;

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 2000, n. 30.

Atteso  Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n. 2 del 12 gennaio 2024.

DETERMINA
 DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel

presente dispositivo;
 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°  50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione
trasparente”;

 DI DARE MANDATO al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:
-  per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Pubblicità  Notizia”  (L.R.  n.  22/2008  e
ss.mm.ii.), e, nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione Trasparente”, in
ottemperanza a quanto disposto dal decreto Legislativo n. 33/2013

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del
visto da parte  del  Responsabile  dell’area  economico-finanziaria ai  sensi  dell’art.  151 del  D.Lgs.
18/08/2000 n. 267. 

LA RESPONSABILELA RESPONSABILE
DELL'AREA AMMINISTRATIVADELL'AREA AMMINISTRATIVA

(Maria Galati)(Maria Galati)
____________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA  GALATI in data 20/11/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Amministrativa nr.50 del 20/11/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: TRASPORTO PUBBLICO LOCALE CON AUTOBUS, ART. 5 DEL REGOLAMENTO (CE) N. 1370/2007 - IMPEGNO SOMME 3
RATEO ANNUALITA’ 2024.   - CIG B1C2668BC4. -

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.00110.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1083030412024

3.255,39Importo:20/11/2024Data:2024 842/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE PER CONTRATTO DI AFFIDAMENTO PROVVISORIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 20/11/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

684

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE CON AUTOBUS, ART. 5 DEL REGOLAMENTO (CE) N.
1370/2007 - IMPEGNO SOMME 3 RATEO ANNUALITA’ 2024.   - CIG B1C2668BC4. -

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 50 Nr. adozione generale:
20/11/2024Data adozione:

20/11/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 20/11/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 20/11/2024 al 05/12/2024

LONGI,  20/11/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


